Bonifacio VIII y donde fue hecho prisionero. Una vez liberado, el 13 de septiembre, siete 

días después de su captura, regresó a Roma y murió al cabo de un mes.  

El siguiente papado, el de Benedicto XI, duró nueve meses, y el cónclave tardó nueve 

meses más en tomar la decisión de nombrar al arzobispo de Burdeos como nuevo papa. 

Clemente V, a pesar de ser francés, no pertenecía al colegio cardenalicio y parecía 

además tener una posición neutral en el conflicto generado por Bonifacio VIII. El 14 de 

noviembre de 1305 era coronado papa en Lyon, ciudad que a pesar de pertenecer al 

imperio era del agrado de los franceses. Es obvio que Clemente V se vería sujeto 

durante todo su pontificado a los deseos del monarca francés, y en 1306 anulaba en el 

concilio de Viena las bulas Unam Sancta y Clericis laicos. Esta última se integró 

después, para hablar de las inmunidades eclesiásticas, en las Clementinas77 publicadas 

en 1317. En 1309 se trasladó la sede papal a Aviñón, que entonces pertenecía al rey de 

Nápoles en su condición de conde de Provenza, y que a su vez era vasallo de la Iglesia. 

La ubicación se mantuvo hasta 1377, cuando Gregorio XI regresó a Roma. 

La bula Clericis laicos fue de nuevo restablecida por el papa Martino V en el II concilio 

de Constanza78 en el año 1418. 

 77 Corpus Iuris Canonici, Clementinarum, Lib. III, Tít. XVII, Cap. Un. : (Revocat et pro 
infectis vult haberi decretalem Clericis cod. tit. 1. VI. Cum sala declarationibus. Ioanu. Andr.).- 
Clemens V in concilio Viennensi.- “Quoniam ex constitutione Bonifacii Papae VIII. 
Praedecessoris nostri, quae incipit “Clericis laicos," et ex declaratione seu declarationibus ex illa 
postmodum subsecuti nonnulla scandala, magna pericula et incommoda gravia sunt secuta, et 
ampliora sequi, nisi celeri remedio succurratur, praesumitur verisimiliter in futurum: nos de 
consilio fratrum nostrorum constitutionem, et declarationem seu declarationes praedictas, et 
quicquid ex eis secutum est vel ob eas, penitus revocamus, et eas haberi volumus pro infectis, 
volentes et firmiter statuentes, illud contra quoscunque laicos, exigentes seu extorquentes ab 
ecclesiis ecclesiasticisque personis tallias seu collectas aut exactiones quascunque, et contra 
dantes ad id faciendum consilium, auxilium vel favorem, nec non et circa praestandas 
subventiones laicis ab ecclesiarum praelatis et aliis viris ecclesiasticis, inviolabiliter observari, 
quod super his a praedecessoribus nostris in Lateranensi et generali conciliis, quae nos sub 
obtestatione divini iudicii praecipimus observari districte, salubriter est provisum.”, Vol. 2, p. 
1178. 
 78 Martinus V, Papam, Concilio de Constanza, año 1418, sesión 43, De decimis et aliis 
oneribus ecclesiasticis: “Jura quae prohibent inferioribus a Papa decimas et alia onera ecclesiis 
et ecclesiasticis personis imponi districtius observari. Per summos autem Pontifices nullatenus 
imponi generaliter super totum clerum, nisi ex magna et ardua causa et utilitate universalem 
ecclesiam concernente et de consilio et consensu et subscriptione sanctae romanae Ecclesiae 
cardinalium et praelatorum, quorum consilium commode haberi poterit. Nec specialiter in aliquo 
regno vel provincia inconsultis praelatis ipsius regni vel provinciae et ipsis non consentientibus 
vel eorum majori parte, et eo casu per personas ecclesiasticas et auctoritate apostolica 
dumtaxat levari.” MANSI, Joannes Dominicus, Sacrorum Conciliorum nova et amplissima 
collectio, Florentiae 1759-1769, vol. 27, pp. 1175-1176 (en línea a 
http://www.documentacatholicaomnia.eu/01_50_1692-1769-_Mansi_JD.html).  
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No creo imprescindible continuar en este epígrafe con el relato cronológico sobre el